2. La Samaritaine, qui laisse là le vase qu'elle portait, pour courir plus librement annoncer le Christ à ses concitoyens, et exciter en eux le désir de le voir et de l'entendre, emploie, en parlant de lui, une formule de doute, parce qu'elle craint de ne pas être crue, bien qu'elle-même soit déjà affermie dans la foi que Jésus est le Messie. On peut croire qu'elle laissa son vase près du puits, afin que le Seigneur pût se désaltérer.

3. De même que la Samaritaine, en écoutant le Sauveur, ne songeait qu'à l'eau matérielle, les disciples maintenant ne pensent qu'à la nourriture du corps. Il est digne de remarque qu'aucun d'eux ne suppose qu'il ait pu recevoir des aliments de la main de cette femme.

4. La mission du Fils de Dieu dans le monde avait pour but le salut des hommes. Jésus-Christ, en présentant comme sa nourriture l'exécution de cette œuvre divine, donne à entendre qu'il trouve tout dans l'accomplissement de la volonté de son Père, et qu'il ne cherche aucun autre aliment. Il explique à ses disciples, avec plus de clarté qu'à la Samaritaine, cette métaphore de la nourriture, afin de leur enseigner comment ils auront un jour à l'imiter en ce point, quand il les aura chargés de la grande œuvre de la conversion du monde. Heureux les pasteurs, heureux les fervents chrétiens qui se conforment à ce modèle, et ne songent à rien autre chose qu'à faire la volonté de Dieu en accomplissant leur vocation !

nourriture, c'est de faire la volonté de celui qui m'a envoyé, afin que j'achève son œuvre. Ne dites-vous pas, vous, qu'il y a quatre mois encore, et puis vient la moisson? Et moi, je vous dis : <sup>5</sup> levez les yeux, et voyez les campagnes, comme déjà elles sont blanches pour la moisson; et celui qui moissonne, a son salaire, et recueille des fruits pour la vie éternelle, afin que celui qui sème en jouisse avec celui qui moissonne. Car c'est ici que cette parole se vérifie : <sup>6</sup> que l'un sème, et l'autre moissonne. Moi, je vous ai envoyés moissonner ce que vous n'avez pas labouré. D'autres ont labouré, et vous, vous êtes entrés dans leurs labeurs. Or, un grand

manducare? Dicit eis Jesus : Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus. Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? Ecce dico vobis : levate oculos vestros, et videte regiones, quia albæ sunt jam ad messem : Et qui metit, mercedem habet, et congregat fructum in vitam æternam, ut et qui seminat simul gaudeat et qui metit. In hoc enim est verbum verum, quia alius est, qui seminat et alius est, qui metit. Ego misi vos metere, quod vos non laborastis. Alii laboraverunt, et vos in laborem eorum introistis. Ex civitate